
IICA/JIA/Res. 549 (XXII-O/23) 
5 de outubro de 2023 

Original: espanhol 

 

RESOLUÇÃO Nº 549 

 

SOBRE O CENTRO DE GESTÃO DO CONHECIMENTO APLICADO E 

INOVAÇÃO EM SISTEMAS AGROALIMENTARES “CARLOS AQUINO 

GONZÁLEZ”, NA REPÚBLICA DOMINICANA 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Vigésima Segunda 

Reunião Ordinária, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que a XXVIII Cúpula Ibero-americana de Chefes de Estado e de Governo, realizada 

em São Domingos, República Dominicana, em março de 2023, adotou o Roteiro Crítico 

para Alcançar a Segurança Alimentar Inclusiva e Sustentável na Ibero-América, que 

inclui um conjunto de ações urgentes a serem desenvolvidas levando em consideração as 

particularidades e prioridades nacionais; 

 

Que entre essas ações se inclui a de “fortalecer a infraestrutura digital rural para a 

inovação e o gerenciamento do conhecimento”, para o que se requer “expandir o 

investimento público-privado na infraestrutura digital e o acesso à banda larga nas áreas 

rurais, ampliando assim o acesso às plataformas digitais para inovação em sistemas agrícolas, 

acesso ao comércio e a gestão do conhecimento nas zonas rurais dos países ibero-americanos, 

especialmente dos países em desenvolvimento”; 

 

Que, em consequência, essa Cúpula decidiu “apoiar a criação, a abertura e o 

funcionamento do Centro de Gestão do Conhecimento Aplicado e Inovação em Sistemas 

Agroalimentares CARLOS AQUINO GONZÁLEZ, impulsionado pela República 

Dominicana com o apoio do IICA (…)”; 

 

Que a Delegação da República Dominicana na JIA disponibilizou para os Estados 

membros do Instituto esse Centro e anunciou que nele será construída a sede para a 

Representação do IICA no país; e 

 

Que essa iniciativa está em consonância com a Parceria Continental para a Segurança 

Alimentar e o Desenvolvimento Sustentável,  

 

RESOLVE: 

 

1. Acolher e apoiar a iniciativa do Governo da República Dominicana de criar o 

Centro para a Gestão do Conhecimento Aplicado e Inovação em Sistemas 

Agroalimentares CARLOS AQUINO GONZÁLEZ.  

2. Agradecer o Governo da República Dominicana por dotar de uma sede própria a 



Representação do Instituto no país. 

 

3. Encarregar o Diretor Geral do IICA a realizar, juntamente com o Governo da 

República Dominicana, ações destinadas a fortalecer e alcançar o aproveitamento 

ideal do Centro, em benefício da agricultura do país e dos demais Estados 

membros do Instituto. 


